Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina PriStina —Municipality of Prishtina

KONTRATE

Numri i kontratés ': 616-22-14465-1-3-6/C1089
KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES, (nt vazhdim "Autoriteti Kontrakiues"), n& njérén ané; dhe

EUROPRINT GROUP SH.P.K., Kompleksi Banesor Al Lagja Emshir Prishtiné, Prishtin€ (ne vazhdim
“Fumnizuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér furnizimet ¢ shénuara me poshté:

Furnzimi me materiale shkollore didaktike p&r nxénésit ¢ komuniteteve rom,ashkalij dhe egjiptian.-
Ritender me numér identifikues: 616-22-14465-1-3-6

Neni 1 Lénda

1.1 LEnda e kontratés do 18 jetd nga Furnizuesi, i furnizimeve n& vijim:

Nr. Grupi Nr i prokurimit 616-22-14465-1-3-6 dhe i brendshem: 616-22-213-1-2-
n

| Furnzimi me materiale shkollore didaktike pEr nx@nésit ¢ komuniteteve
rom,ashkalij dhe egjiptian.-Ritender

Neni 2 Kushtet e dérgesés

2.1 Afati kohor pér dorézim do 18 jet& 20 dit¢ dité nga koha e [shimit 1@ urdhér blerjes nga ana e Autoritetit
Kontraktues.

2.2 Vendi i dor&zimit 18 furnizimit do 1€ jet? Komuna e Prishtings,

Neni 3 Origjina

3.1 Furnizuesi duhet t& dorézojé njé certifikaté & origjinés s& furnizimeve, mé s voni atghert kur e kérkon
pranimin e pérkohshém & furnizimeve. Mosveprimi sipas k&tij kushti mund t& ket& si rezultat ndérprerjen e
kontratés.

3.2 Origjina e mallrave do t8 pSrcakiohet sipas Kodit & Doganave 18 Bashkdsise Evropiane (Community
Customs Code-) ose sipas marréveshjeve ndérkombgtare té cilat i ka nénshkruar vendi né fjale.

Neni 4 Cmimi

4.1 Cmimi total i furnizimeve duhet (& jet: 5,894.40 €; [pese mijé e teteqind e néntedhjer e katér euro e
katérdhjet cent] Euro,

4.2 Cmimi i ptrmendur n& Nenin 4.1 mé sipér duhet & jet¢ ¢ vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Furnizuesit sipas kontratés.

4.3 Ai duhet i€ jet& i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

Cmimet e artikujve q& jang subjekt 1€ rregullimit t& ¢mimit jan& subjekt i rregullimeve né vijim:
4.4 Pagesat do t€ behen n# pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe’ose 18 Veganta ¢ kontrates.
Neni 5 Rendi i p&rparésisé i dokumenteve té kontratés

5.1 Kontrata p&rbithet nga dokumentet n# vijim:

(a) Kjo marrveshje e kontratds;

U Ju hutemi referojuni ketij numn 1 kontratés né dokumentet e faturimit dhe pageses, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesann



(b) Kushtet ¢ Vecanta t& Kontratés;

(c) Kushiet e Pérgjithshme 18 Kontratés;

(d) Tenderi i Furnizuesit, duke p&rfshiré edhe Specifikimet Teknike;
{e) Oferta financiare;

o B

5.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbitjn¢ kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste 1@
paqartésist ose divergjencts, ato duhet t& lexchen sipas rendit (& pérpardsisé nit 12 cilin jan€ dhng m# sipér,

Neni 6 Komunikimet

6.1 TE gjitha komunikimet me shkrim q¥ kan® t& bjng me kété Kontrats ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Furnizuesit nga ana tjetér duhet 12 cekin titullin e Kontratés dhe numrin ¢ saj & identifikimit dhe
duhet 1 dérgohen me posié, (aks, email ose 12 dorézohen personalisht,

6.2 Nése personi q& dérgon komunikatén kérkon vérietim (¢ pranimit 1é saj, ai duhet ta thot® k&t€ ng
komunikatén e tij. Sa her¢ q& ka afar & fundit per pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet &
kérkojé vérietim 1 pranimit t& komunikat®s sé tij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet 'i marré t& gjitha masal e
nevojshme per t& siguruar pranimin ¢ komunikimit t& tij.

6.3 Kudo gc né kontraté parashikohet dhénia e ndonjé njoftimi, pelqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg ntise specifikohet ndryshe né njoftimin c tillg, petlgim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né
formg& (& shkruar dhe fjalét "njofioj", "vértetoje”, “miratoj” ose"vendost "do 1@ shenchen né pérputhje me
rrethanat. Ndonj& miratim, pajtim, certifikat& ose vendimi i till& nuk duhet 1& mbahet apo vonchet pa arsye,

6.4 Kjo kontraté &shié e pérgatitur né gjuh&n shqipe 2 né tri origjinale, dy prej 18 cilave jan& pér Autoritetin
Kontraktues dhe nj# origjinale p&r Furnizuesin.

PEr Autoritetin Kontraktues
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KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-22-14465-1-3-6/C1089

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do 12 thot marméveshja e lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Fumizuesit, si¢ #shig shénuar n
formularin ¢ kontraiés & nénshkruar nga palér, duke perfshiré 12 giithn shtojcat pér ket dhe 12 gjitha dokumentet ¢
inkorporuar me referenct ng g,

1.2 “Produktet” pttkufizohen si t2 mira materiale q¢ kan# viers ckonomike, duke pérfshirg por pa u kufizuar n& mallral,
artikujt, 1€ndet ¢ para, makinerite dhe pajisjet, objekict nit forme @ ngurté it léngshme ose 1& gazshme,

1.3 “Autoriteti Kontraktues™ do 1# thot# organizata ¢ blerjes st malirave, si¢ #sht# e quajtur Fletén mbi 2 Dhénat ¢
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do & thot¢ nj¢ person fizik ose juridik q¥ #shte palt ¢ késaj kontrate dhe sipas dispozitave ¢ késaj
kontrale fumizon mallra 2 jan# objekt i késaj kontrate.

1.5 “Palg(1)" do 1 thot# n&nshkruesit ¢ kontraiss,

1.6 “Inkotermet™ do t& thot¢ termat ndérkombétare tregtare gt perbEjné rregullat ¢ interpretimit t¢ termave tregtare q8
percaktojné ményrén, kostot dhe rreziqet g€ lidhen me transferimin e produkteve nga fumnizuesi tek autoriteti konttaktues.

1.7 “Furnizim” do 1 thot2 dorézim i produkieve me cilisi, sasi dhe loj t& specifikuar né kontratd, si dhe t& vendosura dhe
paketuara n& mEnyrén e pércaktuar ng kontraté,

1.8 “Cmimi i kontratés” do 18 thot# ¢mimi qt i paguhet furnizuesit sig specifikohet n& formularin e kontratds, n@
pérputhje me shtesa 12 tilla dhe rregullimet ose hegjet, si mund 1& bhet né bazs 1 kontratés.

1.9 “Shérbimet pas shitjes” do t2 thot shérbimet ndihmése, si: instalim, mirémbajtja, riparimi i furnizimeve, sigurimi i
pieséve rezervé g8 i prodhon apo i distribuon fumnizuesi dhefose detyrime (& ngjashme n lidhje me furnizimet e
produkteve.

1.10 “KPK™ do 1& thot# Kushtet e Pérgjithshme (& Kontratés.
111 “KVK"” do té thot& Kushtet e Veganta t8 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikuesh&m
2.1 KVK e sakt@sojng cili &sht# ligji q# i pércakton (2 gjitha géshtjet 2 nuk jan® & mbuluara né kontrati,
2.2 Konirata dhe 18 gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhéin ¢ specifikuar n& KVK.

Neni 3 Transferimi

3.t Transferimi do 1# jetd valid vet®m nése ka marr€veshje i shkruar pérmes 1 cilés Furnizuesi ¢ transferon kontratén ¢
vel ose njd pjesd 1 saj te njé palé e tretd.

3.2 Furnizuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojét kontratén ose nje
piest 1& saj, ose ndonj¥ pérfitim apo interes nga ajo, pérve¢ né kito raste:

a) kur ka ngarkes# p2r pagest, n¢ favor (& bankieréve t& Furnizuesit, 1 shumave q& duhet t& paguhen ose
qé do 1# b&hen borxh sipas kontraiés; ose

b} n€ rast t¢ dhnies s¢ & drejids st Furnizuesit siguruesve t& Furnizuesit pr 1¢ kérkuar pages&n nga
ndonj¢ person tjetdr i detyruar n¢ rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e
Furnizuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteli Kontrakiues nuk do ta liroje Fumizuesin nga
obligimet ¢ vela pér pjesén e kontratds q# tashmé #shi@ realizuar ose pér pjestn g& nuk &shié bartur,

3.4 Pranuesit ¢ dispozilave 1€ kontratés duhet 8 plot&sajné kriteret e pérshiatshmérisg g& zbatohen pér dh&nien e kontratés
pérveg né raste kur transferimi behet né banke apo kompani t sigurimit ose institucion tietér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata 8shié vatide vet®m nése ka marrtveshjc 18 shkruar pérmes sé cilés Fumnizuesi ia beson realizimin e njg
piese t kontratés s tij njé pale 12 wret2.

4.2 Elementet e kontratés q¢ do t nenkontrakiohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bthen 1€ ditura Autoritetit kontraktues
me rastin ¢ dorézimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontrates, Fumizuesi
duhet te njofloj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Fumizuesin pér vendimin ¢ vet
brenda 30 dit2 pune nga manja e njoftimit, duke i paragilur arsyet ¢ veta nése nuk leshohet autorizimi. Furnizuesi nuk



nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteli Kontraktues. Te giithe nénkontrakwesit e propozuar duhet te
ptrmbushin kérkesat ¢ pershiatshmerise,

4.3 Autoriteti kantraktues nuk njeh lidhje kontrakiore ndérmiet vetes dhe nénkontrakiucsve, megjithaté mund t& siguroj, kuc
konsideronZ si & nevojshme, pagesat dirckie pér nénkontrakiorét.

4.4 Furnizuesi éshi# pergjegiés per aktet, gabimet dhe neglizhencin e nénkontraktuesve 18 vet si dhe (8 agjentéve osc 18
puntsuarve, né ¥ njejien mEnyre si po t@ ishin akte, gabime ose neglizhenck e Fumizuesit, agjentéve e tij ose punétoréve
12 tij. Aprovimi i nénkontraktimit 12 ndonjé pjese (¢ kontratds ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana ¢ Auloritetit
konitraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontratds.

4.5 Nésc nénkentrakiuesi kn mame ndonjé obligim (¢ vazhduesh#m q& vazhdon pér njé periudhe qt ¢ tejkalon at@ 18
periudhés s& garancist nén kontraté ndaj Furnizuesit, pérkitazi me furnizimet q# i jep nénkontraktuesi, Furnizuesi duhet &,
n¢ gfartdo momenti pas skadimit 1€ periudhés st garuncisg, 1" transferojé menjéher® te Autoriteti kontraktues, me kérkesé
dhe shpenzime & Autoritetit kontrakiues, perfitimet ¢ obligimeve (€ tilla ptr koh#zgjatjen e garancisé s# skaduar,

Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shtt e nevojshme, brenda 30 ditBsh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i jap# Fumnizuesit
pa pagesé atther? kur Eshté e nevojshme, njé kopje 1 skicave (& pérgatitura pér realizimin ¢ kontratds dhe kopje t#
specifikimeve dhe dokumenieve tiera te kontrats. Furnizuesi mund (¢ blejé kopje tera @ kéttyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve (jera, n& rast se ato mund t¢ gienden, Pas 12shimil t8 certifikatés sé garancis¥, ose pas pranimit final t&
saj, Furnizuesi § kthen autoritetit kontraktues t gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet ljera (£ kontratés.

5.2 Prveg nise &shié e nevojshme pér qéllime (¢ kontratds, skicat. specifikimet dhe dokumentet tjera q# t jep autoriteti
konirakiues nuk dubet t& pérdoren as nuk duhet i komunikohen nj& pale 1# tret® nga Furnizuesi pa pajtim paraprak 12
autoritetit kontrakiues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér 1'i I&shuar Furnizuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato dokuments
plotfsuese dhe udhézimet q2 jané 18 nevojshme per ekzckutim (8 mitd (& kontratés dhe pér kompensim d@mi nga ndonji
defekt 1 saj.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Furnizuesi mund 18 kérkoj& ndihmén e Autoritetit kontrakiues pér marrjen ¢ kopjeve t# ligjeve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhrai¢ apo ligjet angsore 12 Republikes se Kosoves 12 gilat mund ndikojné te furnizuesi
&€ realizimit (& obligimeve 1€ tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar nga Furnizuesi me
shpenzime t& Furnizuesit.

6.2 Ntsc &shié e nevojshme, Furnizuesi do La lajmEroj& me koh# Autoritetin kontraktues pér & dhénat mbi furnizimet ashtu
q¢ Autoriteti kontraktues t& mund 1& marré lejet e kérkuara ose licencat € importit.

6.3 Autorileti kontraktues do 18 vendosé q@ (& marrE lejet e kérkuara apo licencat ¢ importit brenda nj¢ periudhe t#
arsyeshme, duke marrt parasysh datat e realizimit t& kontratés.

Neni 7 Obligimet e pérgjithshme t& Furnizuesit

7.1 Furnizuesi duhet ta realizoj& kontratén me kujdesin dhe syceltsing e duhur duke perfshirg, aty ku &shi# specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dorézimin e fornizimit dhe kryerjen ¢ punéve (& tjera pérfshire kompensimin pér ndonj& defekt ng
furnizime.

7.2 Furnizuesi duhet t# veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti kontraktues. Nese Furnizuesi konsideron se
kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit ©# kontratts, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t&
kontrat&s, do ta njoftojé autoritetin kontraktues per k&g duke i paraqitur arsyet ¢ 1ij brenda 30 dit#sh pas pranimit
urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér shkak 1¢ kétij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet 1°i respektojé dhe 12 veproj sipas 12 gjitha ligieve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovés
dhe do t¢ siguroji q¢ personcli i 1ij, (¢ aférmit e tyre, dhe punétorét vendort 1€ tij gjithashtu 0°i respektojné dhe 1@ veprojn2
sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve,

7.4 Fumnizuesi duhet t'i trajlojé 1& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe
konfidenciale. P&rveg ni rastet kur kjo &shié e nevojshme pér qellime 1& ckzekutimit (& kontrats, ai nuk do 1 publikoj#
ose shpalosg nsnjé detaj 1 kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues,

7.5 Nése Fumizuesi éshig grup, pérberja e grupit nuk do 1& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t& Autoritetit
kontrakiues.

Neni 8 Prejardhja

8.1 Furnizuesi do 1# paraqes njé certifikaté zyriare (& prejardhjes n& momentin e pranimit 12 perkohshégm. Nése ky obligim
nuk plattsohet, kjo do té ¢ojé n& ndérprerje 12 kontraigs, me paralajmérim zyrtar.

P



Neni 9 Siguria e ekzekutimit

9.1 Fumnizucsi do t&, jo m& vont se dila ¢ nénshkrimit 1 kontrags, fumnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér
ckzekutim 1€ ploté dhe t# mire ¢ kontratés. Shuma e sigurist do t¢ sakilsohet né KVK, Siguria e ekzekutimit do (& ndalet
nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& #shtd pasoje ¢ mosekzekutimit 2 ploté dhe t# duhur &
obligimeve kontraktore nga ana ¢ Furnizuesit,

9.2 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do 18 Jeté n& formé&n e dhéné n pjestn TV 2 kontratds.

9.3 Prveg asaj pjese (€ specifikuar n# KVK lidhur me shérbimin pas-shitjes, siguria e ekzekutimit do t l8shohet brenda 30
dit¢sh nga leshimi i certifikaiés se perkohshme t& pranimit.

Neni 10 Sigurimi

10.1 Mallrat e furnizuara sipas kontratés duhet te Jene te siguruara plot#sisht me nj2 valute lirisht te konvertueshme kundér
humbjes ose démtimit te rastésishém te prodhoj ose blejd, transportoj, ruaj dhe shpémndaj ne ményrén e specifikuar ne
KVK.

10.2 Pa marré parasysh obligimet ¢ sigurimit (& Furnizuesit sipas Nenit 10.1, Furnizuesi do t# mbaje pérgjcgjisi & plotg,
dhe do ta sigurojé Autoritetin kontraktues nga e gjitha ankesat nga palél e treta pér dém ndaj pronés ose 1&ndime personale
q¢ shkaktohen nga ekzekutimi i kontratits nga ana ¢ Furnizuesit, nénkontrakiuesve dhe punétortve i@ tyre.

Neni 11 Programi i realizimit

1.1 Nése kérkohet n& KVK, Furnizuesi do t¢ dorézojé nj& program 12 realizimit t¢ kontraids q€ do ¢ aprovohet nga
autoriteti kontraktues. Ky program do & pérmbaj# s& paku kéo;

i) rendin sipas t# cilit Furnizuesi propozon 1€ realizohet kontrata, duke pérfshiré dizajnin, prodhimin,
dorézimin n& vend (& pranimit, instalimin, testimin dhe komisionimin; dhe

ii) 12 dhitna dhe informata 12 tjera té cilat mund Ui kérkojé me arsye autoriteti kontraktues.

11.2 KVK do 1& sakiésojné limitin kohor brenda 12 cilit programi i realizimit duhet 1’ dor&zohet pér aprovim autoriteti
kontraktues dhe afatin e fundit pér aprovimin e Autoritetit Kontrakiues. Aprovimi i programit nga autoriteti kontraktues
tiuk e liron Furnizuesi nga obligimet e tij sipas kontratés,

£1.3 Nése Autoriteti Kontrakiues nuk arrin te njofioj vendimin e tij te aprovimit i permendur ne Nenin 11.2 brenda afateve
te pErmendura ne kontrate programi i tille i realizimit duhet te konsiderohet i aprovuar me kalimin e afateve. Ne qofte se
nuk ka afat te cakiuar, ato do te konsiderohet te aprovuara 30 dite pas pranimit.

11.4 Asnj# ndryshim material ni program nuk mund 1€ b&het pa aprovimin e autoritetit kontraktues. Megjithat8, nétse
progresi i realizimit t& kontratss nuk bihet sipas programit, auloriteti kontrakiues mund ta udhizojé Furnizuesin g# ta
ripunajé programin dhe ta dorzzoj programin e ripunuar p&r aprovim te ai.

11.5 Para pranimit 1& perkohshém 12 fumizimeve, Furnizuesi duhet (& funizoj me manualet ¢ funksionimit dhe
mirémbajtjes sé bashku me vizatime, 1& cilat do (& Jjen# n& detaje 1@ tilla g& do @ mundésej Autoritetit Kontraktues
operimin, mirémbajtjen, rregullimin dhe riparimin e 1 gjitha pieséve té furnizimeve. Pérveg nése #shis ptreakiuar ndryshe
n¢ KVK, manualet dhe vizatimet do @ jen® n& gjuhtn e kontratls dhe né forma dhe numrat 12 tilla t& deklaruara ni
kontrat¥. Furnizimet nuk do & konsiderchen 18 perfunduara me qillim 2 pranimit (& perkohshem deri sa manualet dhe
vizatime e tiila jang fumizuar Autoritetit Kontraktues

Neni 12 Marréveshjet tatimore dhe doganore

121 Duke iu nénshiruar dispozitave t& tjern t# pércakivara né KVK, Fumnizuesi do 1 Jeté plottsisht pérgjegjés per
pagestn ¢ & gjitha taksave, detyrimeve t¢ pullés, taksat ¢ licencave, 1arifat doganore dhe taksat tiera g& lindin apo
imponohen deri né dor@zimin e Mallrave 1# kontrakiuara n vendin ¢ doriizimit, sig ¢shig pércaktuar nga Autoriteti
Kontraktues,

Neni 13 Patentat dhe licencat

13.1 Pérveg né rastet kur #shiz paraparé ndryshe n# KVK, Fumnizuesi do ia sigurojtt autoritetin kontraktues nga t# gfitha
ankesat gt jang rezultat i ptrdorimit patentave, licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtard sig #shig
specifikuar n¥ kontrat¥, pérveg nése shkelja e tillg Eshie rezultal i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit t& dhens nga
autoriteti kontraktues.

Neni 14 Periudha e ekzekutimit té detyrave

14.1 Periudha ¢ ekzekutimit 18 detyrave do 18 filloj& né datén e fiksuar né pajtim me Nenin 2, pa paragjykim ndaj zgjatjeve
t& periudhis 1€ cilat mund t¢ lejohen sipas Nenit 15.

14.2 Pérveg kur paltt pajtohen ndryshe, realizimi i kontratés duhet 1 fi Iloj# jo m# vont se 90 dité pas njoftimit & dhénies
s€ kontratés. Pas késaj date Fumnizuesi ka t& drejté 1 mos e realizoji kontratin dhe 18 marre pérfundimin e saj apo
kompensimin pér démin q ka pesuar. Furnizuesit do ta humb ke e drejie pérveg nése ai ¢ ushiron alé brenda 30 diteve



nga data e skadimit t& periudhés 90 ditésh,

14.3 Nése mundisohen periudhat ¢ ndara 1 realizimit pér sasi (& ndar, kéto periudha nuk do & mblidhen né rastet kur njg
Furnizuesi i jepen mé shumé se njt sasi,

Neni 15 Zgjatja e periudhés s& ekzekutimit

15.1 Fumnizues mund t& kérkoj# zgjntje t& periudhs s& ekzekutimit nitse realizimi i kontratés s& tij vonchet, ose pritet se do
1& vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit furnizime ekstra ose plotésuese;

b) Kushie t¢ jashtézakonshme klimatike n¢ vendin ¢ autoritetit kontrakiues kané prekur instalimin apo
dorézimin ¢ furnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike q& mund 1€ ndikojn& né dorézimin e furnizimeve, 1€ cilat nuk kan® mundur
t& parashihen n& ményré & mjaRueshme nga njé furnizues kompetent;

d} Urdhra administrative q¢ kant ndikuar n& datén e realizimit, ptrve¢ atyre g jané shkaktuar prej
gabimit té furnizuesit;

¢) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésojé obligimet e vela sipas kontratds;

f) T gjitha suspendimet e dorézimit dhe/ose instalimit 1 furnizimeve q¢ nuk jané pér shkak 1 gabimit 1@
Furnizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkage tjera q¢ jan¢ pérmendur n& kéto Kushte & pergjithshme dhe 1& cilat nuk jan# pér shkak &
gabimit t& Furnizuesit.

15.2 Brenda 15 dittsh pasi ka kuptuar se mund  keté vonest, Furnizues dubet 1a lajmérojé autoritetin kontraktues se ka
pér qEllim 12 bgjé kiirkest pér zgjatje 12 periudhés s# realizimit pr & cilén ai konsideron se ka (& drejié dhe, pérvee niise ka
ndonj¢ marr@veshje tjetér ndérmjet Fumnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brendn 30 ditésh i jep autoritetit kontraktues (&
dhéna gjithépérfshirése ashiu q& & mund @ kontrollohet kérkesa.

15.3 Brenda 30 ditésh, me njoftim me shkrim per furnizuesin, autoriteti kontrakues do ta lefoj¢ két# 2gjatje (& periudhés s&
realizimit nése mund & arsyetohet, ose né& ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informojé Fumnizuesin q& nuk i
gstut dhéné ¢ drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 16 Vonesat e ekzekutimit

16.1 Nitse Furnizues me pergjegjasing c tij nuk arrin (' dorézojé ndonjé osc ¢ gjitha mallral ose & realizoj® shérbimet
brenda limiteve kohore 18 specifikuara n& kontratd, Autoriteti kontrakiues, pa njoflim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tiera t tij sipas kontratés, do t& ket# 1 drejte, per secilén dité gt kalon nd&rmjet skadimit & periudhés s#
kontrats dhe datés aktuale & pérfundimit, 'i marr# d&met ¢ likuiduara @ barabarta me 0,25% n¢ dittt & vierds s¢
furnizimeve & pa dorézuara deri ng njé maksimum prej 10 % t& vierds totale 8 kontratés,

16.2 Nése mosdorézimi | mallrave parandalon pérdorimin ¢ zakonshém t& furnizimeve nt 1¢rési, démet e likuiduara t&
parapara n€ paragrafin 16.1 do 18 llogariten n& bazt® t& vlerss totale 1& kontratds

16.3 Nése Autoriteti kontraktues ka fituar 1 drejtén 18 kérkojét sé paku 10 % t& vlerts s& kontratés ai mundet, pasi ta
njoflojé me shkrim Fumnizuesin:

- té konfiskojé garancing e realizimit;
- 1 ndérpresé kontratén, dhe né k&te rast Furnizuesi nuk do t8 kets 1 drejt& ptr kompensim; dhe

- & hyjé n& nj¢ kontraté me nj& palt t& treté per dhénien e pjesés s& mbetur (& furnizimeve. Furnizuesi nuk do 18
paguhet pér ki€ pjesé (& kontraids, Fumizuesi gjithashiv do t# jeté i detyruar t& paguajé koston plot@suese dhe
démet e shkaktuara nga kjo pamundési e tij.

Neni 17 Suspendimi
17.1 Autoriteti kontraktues mundet, me urdhér administrativ, n& ¢farédo kohe ta udhézojt Fumizuesin q¢ & pezullojé:

2. prodhimin e fumizimeve;

b.  dorézimin e furnizimeve né vendin e pranimit n# kohén ¢ specifikuar pér dorézim n& programin e realizimit
ose, nise nuk Eshié specifikuar koha, n# kohén kur ato duhet 1& dorézohen; ose

c. instalimin ¢ furnizimeve q& jang dorizuar n& vendin ¢ pranimit.

17.2 Gjaté pezullimit, Fumnizuesi do 1# mbrojn# dhe sigurajné furnizimet ¢ vendosurz né depon e Fumizuesit ose né ndonjé
vend getlr, nga perkeqisimi, humbja apo démtimi pér aq sa t& jeté e mundur dhe sa Eshié kérkuar nge eutoriteti
kontraktues, edhe nése furnizimet jang dorézuar n# vendin ¢ pranimit n& pajlim me kontrat#n, por instalimi i tyre gshi
pezulluar nga autoriteti kontrakiues.



17.3 Shpenzimet plotssuese qt jant shfaqur né lidhje me kito masa mbrojtise do t'i shiohen ¢mimit ¢ kontratés,
Furnizuesi nuk do 2 marré pagesé (& shpenzimeve plotBsuese niise pezullimi Eshie:

a) Zgjidhur n& ményrd 18 ndryshme né kontraté; ose
b) @shté i nevojshém ptr arsyc 1€ kushteve & zakonshme klimatike n& vendin e pranimit;
c) Eshié i nevojshém pér shkak 1 ndonj# gabimi té Furnizuesit; ose

d) tshtt i nevojshém per siguri (& ekzekutimit (¢ mir# & kontraiés ose 18 ndonj pese t8 saj pérderisa nevoja e tillg
nuk shkakichet nga ndenj# veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

17.4 Fumnizues nuk do t ketg t& drejié pér shtesa nl ¢mimin e kontratt's piirveg nise ai e lajméron autoritetin kontraktues
brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit per & pezulluar progresin e dorézimit se ka pér qEllim (& bejé ankesé pér a.

17.3 Autoriteti kontrakiues, pas konsultimit me Fumnizuesin, do ¢ pércakiofé ato pagesa plotsuese dhefose zgjatje &
periudhés s& realizimit qé do 12 béhen nga Furnizues pérkitazi me kot ankes# né ményré 1€ drejié dhe t8 arsyeshme sipas
mendimit 1€ autoritetit kontraktues.

17.6 Nése periudha e pezullimit i tejkalon 180 ditg, dhe pezullimi nuk Eshwe pér shkak @ gabimit t¢ Furnizuesit, Fumizues,
duke njofiuar autoritetin kontraktues, mund 1& kérkojé (¢ vazhdoj# me furnizimet brenda 30 ditésh, osc & ndérpress
kontratén.

17.7 Ne rastet kur procedura ¢ dhénies ose realizimit & kontrates bthet e pavlefshme ptr shkak t& gabimeve
pérmbajtjesore, parregullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezullojé realizimin e kontratés. N& rastet kur ato
gabime, pamregulisi osc mashtrime i atribuohen Furnizuesit, atshert Autoriteti kontraktues mund t8 refuzoj t'i b
pagesat ose mund t'i kthejé shumat q¢ tashmé jan# paguar, né proporcion me réndésiné e gabimeve, parregullsive ose
mashtritnit.

17.8 Qellimi i pezullimit 1& kontratés &shté q& (8 verifikohet nése gabimet permbajtjesore (2 supozuara si dhe parregullsi@
apo mashirimet kané ndodhur n# (& vértet8. Nese ato nuk mund 1¢ konfirmohen, realizimi i kontraizs do t2 rifillojé sa me
shpejt gt &shig e mundur. Gabimet pérmbajtjesore ose parregullsité do 1& jent 18 gjitha shkelje t& kontratés ose dispozitave
rreguilative q2 rezultojné nga njE veprim ose mosveprim gt shkakton ose g mund (& shkakiojé humbje n# buxhetin e
Auteritetit Kontraktues.

Neni 18 Cilésia e furnizimeve

18.1 Furnizimet duhet t'i plotésojn specifikimet teknike t2 paraqitura né kontraig né & gjitha aspekiet dhe ¢ jen konform
né ¢ giitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe keérkesat tjera n kontraté, t& cilat dubet (&
mbahen né dispozicion & Autoritetit kontraktues pér ggllime identifikimi gjai@ periudhés s realizimit 12 kontratés.

18.2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare t& parapara n# KVK duhet t2 bithen me keérkese t8 dérguar nga furnizuesi i pér
autoritetin kontrakiues, N& kérkesg do @ saktésohen materiglet, artikujt dhe mostrat e dortzuara ptr ke pranim sipas
kontratés dhe (& tregojé numrin ¢ sasisg dhe vendin ku do ¢ behet pranimi né mnyrén ¢ duhur, Materialet, artikuji dhe
mostral ¢ specifikuara né kérkest dubet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojne kérkesat per k&te pranim
para se 1t inkorporchen né& furnizime.

18.3 Edhe ndse materialel apo artikujt q# do (& inkorporohen né furnizime ose né prodhim 1& komponentéve qé do (&
furnizohen jang pranuar teknikisht né két8 ményre, ato prapé mund (2 refuzohen niise ndonj¢ kontrollim tjetér zbulon
defckte ose gabime, dhe né kéts rast ato dubet (& ndérrohen menjéhert nga fumizuesi. Furnizuesit mund 1'i jepet mundésia
t'i riparoj¢ dhe t'i pérmirgsoje materialet dhe artikujt g8 jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim n& furnizime vetém nése jang riparuar dhe jan pirmirfsuar né ats menyte q& t¥ jett i kénaqur autoriteti
kontraktues.

Neni 19 Inspektimi dhe testimi

19. Furnizues do t& sigurajé q# furnizimet (& dor8zohen n# vendin e pranimit me koh# g& Ui mundéschet autoritetit
kontraktues t& vazhdoj me pranimin e furnizimeve. Fumizuesi konsiderohet se i ka paraparé plotsisht vishtirtisité q#
mund t'j has& nit ket aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet & (8 paragest ndonj# arsye pér vonesg,

19.2 Autoriteti kontraktues do 1€ keté 1& drejté q heré pas bere t inspektoje, kontrollojé, mase dhe testojé kemponentét,
materialet, dhe mjeshigring, dhe t& kontrolojt pErparimin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit & ¢fartdo artikulli q#
pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér t'u dorzuar sipas kontrats, né ményrt qif 1€ pércakiojl nése komponentét,
malerialet dhe mjeshtéria kan# ciltsing dhe sasing e ktrkuar. Kjo do & behet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes
ose nt vendin e pranimit apo n& vendet q¢ jan# specifikuar né K VK.

19.3 Pér géllime t testimeve dhe inspektimeve (& tilla, Fumnizues do &

a) 1 jap¥ autoritetit kontraktues, pirkohgsisht dhe pa pagesé, ndihme, mostra ose pjesé pér testim, makina, pajisje,
vegla, puné, materiale, skica dhe & dhétna t prodhimit q¢ zakonisht kérkohen pér inspekiim dhe testim;

b) T& merret vesh me autoritetin kontraktues pér vendin dhe kohetn e testimeve;
¢} T'ijapt euteritetit kontraktues qasje né ¢farédo kohe t# arsyeshme né vendin ku do & realizohen testimet.

19.4 Ntse pérfaqtisuesi i Autoriteti Kontrakiues nuk #shig prezent né datén e vendosur pér testim, furnizuesi mundet qg,
ptrveg nése kn marr® udh&zim tjetér nga autoriteti kontraktucs, 1@ vazhdojt testimin, i <ili do 12 konsiderohet se Eshii ber
né prezencén e autoritetit kontraktues. Fumizuesi menjghert do 17 dérgoj¢ kopjet ¢ cenifikuara si duhet 18 rezultateve t&



testit te Autoriteti kontraktues, nése nuk ka qeng prezent gjal@ testit, do ' pranojét rezultatet ¢ testit.

19.5 Nése komponen2t dhe materialet i kang kaluar testet e sipérpérmendura, autoriteti kontraktues do ta lajmeroje
furnizuesin ose ta miratoj# certifikimin e fumnizuesit lidhur me ke,

19.6 Nése autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do t'ia japé tjetrit mendimin e vet
brenda 15 ditésh nga mospajtimi i till¢, Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund 1 kérkojné ¢ keto teste 1& pSrsériten nit
i nj¢jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjera palé kérkon, (& testohen nga njé ckspert i zgjedhur me marréveshje t&
ndérsjellz. TE gjitha raportet ¢ testimit do i dorézohen autoritetit kontrakiues, i cili do 1" komunikojé rezultatet e kéttyre
testeve pa vonest te fumnizuesi. Rezultatet e ri-testimit do € jent pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala
piképamja e s& cilt's déshmohet se tshi# gabim pas ri-testimit.

19.7 Gjate realizimit & detyrave & tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e aulorizuar nga ai nuk do Ui shpalosin
persenave t& pasutorizuar informata lidhur me metodat e ndénmarrjes s¢ prodhimit dhe operimit, t cilat informata i kan
marré giaté inspektimit dhe testmit.

Neni 20 Parimet t€ pérgjithshme t& pagesave

20.1 Pagesat do & béhen né Euro. Metoda dhe kushtet e pagestis ge duhet t'i behet Furnizues sipas késaj Kontrate do te
specifikohen ne KVK.

20.2 Pagesal qe duhet te behen sipas faturés se léshuar nga Furnizues do t& bihen né llogariné bankare (¢ dhéng né Pjesén
V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate g€ e plotson Furnizuesi. i njéjti formular, q# i bashkengjiter kerkesés pér
pagesé, duhet 8 pErdoret pér 'j raportuar ndryshimet n& llogaring bankare,

20.3 Shumat duhet t# paguhen brenda jo m& shumé se 30 ditgsh kalendarike ngadata n€ 2 cilén kérkesa e pranueshme pér
pagest Eshi¢ regjistruar ngn departamenti pérkatés. Data ¢ pagesés do (& jei data n& (& cilén debitohet llogaria e
institucionit. Ktrkesa p¥r pagest nuk do t& jet# e pranueshme nise nuk plotésohen njé ose mé shumé nga kérkesat
thelbésore.

204 Periudha prej 30-ditésh mund 12 pezullohet duke e lajméruar Furnizuesin q¢ kérkesa pér pagest nuk mund (8
plotEsohet sepse shuma nuk do t& paguhet pér shkak se nuk jan# dorézuar dokumentet e duhura pérmbajtjesore ose sepse
ka déshmi q# shpenzimi mund t# mos jet legjitim. N& rastin ¢ fundit mund t& b&het njé inspektim i menjé¢hershém pér
qtllim & kontrollimeve tiera, Furnizues do 1¢ jap# sqarime, modifikime apo informata té tjera brenda 15 ditgsh pas
kerkests. Periudha e pagesés do & llogaritet nga data n& & cilén Bshig regjistruar kérkesa Pér pagesé ¢ p¥rgatitur ni
ményrén e duhur,

20.5  Pasi g8 1 ket kaluar afati i fundit i dhéng n# Nenin 20.3, Fumizues mundet qé, brenda dy muajsh pas pagesés s@
vonuar, 1€ kérkojé interesin pér pagesé & vonuar me normé 1€ re-zbritje & zbatohet nga institucioni léshues i Kosovés né
ditén e part t& muajit n t& cilin ka skaduar afati i fundit, plus shiaté piké & pérqindjes. Interesi pér pagesé (& vonuar do 18
zbatohet pér kehén g€ kalon ndérmjet datés s¢ afatit (¢ fundit 1 pagests (nuk pérfshihet) dhe datés n# t& cilén debitohet
llogaria e Autoritetit kontraktues (pérfshihet).

20.6T¢ gjitha mos pagesat pas 90 ditesh nga skadimi i periudh®s s& dhitng n# Nenin 20.3 do U'i japin & drejt# Furnizuesit
4¢ ose 1€ mos e realizojé Kontratén, ose ta ndérpres até, me paralajmérim prej 30 digsh pér Autoritetin kontraktues.

Neni 21 Dorézimi

21.1 Fumnizuesi duhet 'i dorgzojé fumizimet n& pajtim me kushtet e kontratss. Furnizimet do (& jené n@ plrgjegjési 18
Fumnizuesit deri n¢ pranimin e tyre t& pérkohshém.

21.2 Funizuesi do t'i pakeltojé furnizimet ashtu sig kérkohet pér 12 parandaluar demtimin apo kegtisimin ¢ gjendjes s& tyre
gjaté transportit deri né destinacionin e tyre, sig &shi2 dhén né kontral?. Paketimi duhet 18 jet® i mjaftuesh&m pér
pErballuar pa kufizime, barjen ¢ ashpér, ckspozimin n# temperatura ckstreme, kripén dhe réniet gjnig tranzitit dhe
mbajtjen n¢ ambient t& hapur, Madhsia e paketimit dhe pesha duhet i pérshiaten, nése #sht¢ ¢ mundur, largisisé sé
destinacionit perfundimtar 1 fumizimeve, dhe mundésisé s¢ munges®s s¢ pajisjeve pér bartje 1€ réndé né 1 gjitha pikat
gjatl transitit.

21.3 Paketimi, shénimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashtg pakove duhet 12 jent nt pajtim me kirkesat e dhéna n@
ményre 1& hapur né KVK, dhe i nénshtrohen ndryshimeve gt mund 1 urdhérohen mé vong nga autoriteti kontrakiues.

21.4 Asnjé furnizim nuk do 2 transportohet as (& dorfzohet né vendin ¢ pranimit derisa furnizuesi 1& keié pranuar urdhrin
e dor¥zimit nga autoriteti kontraktues. Fumnizuesi do & jet prgjegiés pér dordzim né vendin e pranimit 1€ & gjitha
fumizimeve dhe pajisjeve 1t furnizuesit, g jon# 1 nevojshme pér qtllime 14 kontratés.

21.5 Dortézimi duhet t¢ konsiderohet sc Esht# bire atzhers kur ka dishmi me shkrim q¢ éshté né dispozicion pir & dy palét
se dorézimi i furnizimeve Bshté béré n# pajtim me kushtct e kontratés.

Neni 22 Operacionet e verifikimit

22.1 Furnizimet nuk do 1& pranohen derisa (2 jené realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime & Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund 1€ realizohen para transportit, n& pikén ¢ dorézimit dhe/ose né destinimin final t& mallrave.

22.2 Autoriteti kontraktues, gjoté propresit (& dorézimit (& furnizimeve dhe para se (& merren furnizimet, duhet 1€ ket#
fuqging q¥ 12 urdhéroj8 ose t& vendost:



a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohitsh sig gshu specifikuar né urdhér, (18 18 gjitha fumizimeve
1€ cilat, sipas mendimit t& autoritetit kontraktues, nuk jang né pajtim me kontratén;

b} zévendésimin e tyre me furnizime (& mira dhe @ pérshiatshme;

) heqjen dhe ri-instalimin ¢ mirg ¢ pajisjeve, pa man@ parasysh testet e méparshme & tyre ose pagesat e pjesshme
1& tyre, ose ndonj¢ instalim g lidhet me materialet, mjeshiéring ose dizajnin pér ¢ cilin &hiE pérgjegjés
furnizuesi, e qg sipas mendimit (¢ autoritetit kontraktues nuk &shie n& pajtim me kontratén;

d) g puna e bert ose mallrat ¢ dorézuara apo materialet ¢ pérdorura nga furnizuesi jang ose nuk jang n#* pajtim me
kontrattn, ose g2 furnizimet apo njé pjest e tyre nuk i plotésojnt kirkesat e kontratés.

22.3 Furnizuesi, sa mé shpejt & &shtg ¢ mundur dhe me shpenzime @ veta, duhet 1'i evitojé defektet e specifikuara. Nése
Furnizuesi nuk vepron sipas kétyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do (& ket# t¢ drejté 1¢ punisojé persona tjert per '
zbatuar urdhrat dhe t# gjitha shpenzimet q¢ jang pasojé e kisaj, apo gt do t& shfagen pér shkak 18 kisaj, Autoriteti
kontrakiues do € zbres# nga parat® q8 do (& paguhen ose 18 cilat do t& bthen obligim p&r t*iu paguar Furnizuesit.

22.4 Furnizimet q# nuk jang 12 cildsisé s& kérkuer do t8 refuzohen. Njé shenjé speciale mund 'y vendosel furnizimeve 18
refuzuara. Shenja nuk duhel 12 jet# e aiilie q¢ Ui ndryshojé ato, apo t& ndikoj# né vlerén e tyre komerciale. Furnizimet ¢
refuzuara furnizuesi do t'i hege nga vendi i pranimit, nése kit e kérkon autoriteti kontrakiues, brenda nj¢ periudhe q& e
sakison autoriteti kontraktues, dhe nise kjo nuk realizohet ato do 1 higen me t& drejté me shpenzim dhe me mrezik 18
furnizuesit. T& gjitha punt q¢ pérfshijng materialet ¢ refuzuara do t& refuzohen.

Neni 23 Pranimi i pérkohshém

23.1 Fumnizimet do & merren pérsiplr nga Autoriteli kontrakiues kur Jjené& dor&zuar n# pajtim me kontratén, t'i kens
kaluar né ményré t# kénaqshme testet e kitrkuara, dhe t@ jent aworizuar, si dhe 1% jet2 Wshuar njé certifikat® e pranimit 1
pérkohshém ose nitse konsiderohet se &shi &shuar.

23.2 Furnizuesi mund t2 bijé kérkes, duke lajm&ruar autoritetin kontraktues, per njé certifikatd 1& pranimit (8 pérkohshém
atthert kur furnizimet 12 jen (& gatshme pér pranim (& perkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditash nga pranimi i
aplikacionit 1& fumizuesit do I8 veprojé sipas njErés nga kito mé poshts:

- Ui leshojé furnizuesit certifikatén e pranimit 1& pérkohsh&m me nj& kopje ptr Autoritetin kontrakiues duke théénd, nésc
kjo Eshté e pérshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, cdhe datén né tt cilén sipas mendimit t& tij jan® pérfunduar
furnizimet ng pajtim me koniratén dhe jané t& gatshme per pranim t# pérkohshém; ose

- 1€ refuzoje aplikacionin, duke i dhén# arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin & cilin, sipas mendimit 12 tjj e
kérkon Furnizuesi pér 1a [2shuar certifikaien,

23.3 Nitse rrethanat ¢ jashttzakonshime e b&jné t2 pamundur q# & vazhdohet me pranimin e fumizimeve gjaté periudhés sé
fiksuar pér pranim t& pérkohshm ose final, autoriteti kontraktues e pérgatit njé dekiaralg pér ta vértetuar pamundésiné e
tillg, nésc dshié e mundur, n& konsultim me furnizuesin. Certifikata e pranimit ose e refuzimit do t& pergatitet brenda 30
ditésh pas dattis né 12 cilén kjo pamundési pushon sé ekzistuari. Fumnizuesi nuk do (& nxisé shfagjen e kétyre rrethanave pér
L& evituar obligimin e paraqitjes s& furnizimeve né njé giendje 1& pérshtaishme pEr pranim.

23.4 Nese avtoriteti kontraktues nuk artin ose 12 léshojet certifikatén e pranimit 1€ pérkohshém ose & refuzojeé furnizimet
brenda njE periudhe prej [30] ditésh, ai do 1# konsiderohet se ka leshuar certifikatén né ditén e fundit 1# asaj periudhe,
perveg né rastet kur ceriifikala e pranimit ¢ pérkohshem konsiderohet se perbén certifikate (2 pranimit pérfundimiar. Nése
furnizimet ndahen me kontratg né pjest, Fumizuesi do 18 ket 1& drejté & bej¢ kérkese pér certifikatl t& veganté pér secilén
pjest.

23.5 N& raste t& dorgzimit 1& pjesshém, Autoriteti kontrakiues rezervon (8 drejin pér ¢ dhéng pranim (& pjesshém e &
ptrkohshém,

23.6 Pas pranimit t8 pérkohshém t& fumizimeve, Furnizucsi i ¢monton dhe i hegq strikturat ¢ pérkohshme dhe materialet g
nuk kérkohen mé pér pérdorim perkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai giithashtu do t¢ heq ndonj& mbeturing apo pengesté
dhe (2 b&jé ndonj& ndryshim t& gjendjes s vendit 1@ pranimit sig kérkohen né kontratg,

Neni 24 Obligimet pér garanci

24.1 Furnizuesi do t& garantojé qi furnizimet (& jen® 14 reja, t paplrdorura, té modeleve 18 fundit dhe (& pérfshijé 18 gjitha
pérmirésimet e kohgve 1& fundit n& dizajn dhe materiole, pérveg nése ktrkohet ndryshe n& kontraig. Furnizuesi do @
garantojé q¢ asnjé nga furnizimet t2 mos kentt defekt q¢ shkakichet nga dizajni, materalet apo mjeshigria. Kjo garanci do
L& mbetet e viefshme né até ményrtt q8 sakiésohet né KVK.

24.2 Furnizuesi do 1 jeté pérgjegjts pér ménjanimin e defekieve, ose démeve né ndonjé pjesé 1 furnizimeve t¢ cilat mund
t¢ paraqiten, apo 1& ndodhin gjat# periudhés s& garancist dhe t& cilat;

a)  rezultojné nga pérdorimi i materialeve defektive, mjeshtérise se gabueshme ose dizajnit jo t¢ miré nga Furnizuesi;
ose

b} rezultojné nga veprimet ose mosveprimel e Furnizuesit giatt periudhés s# parancisé; ose
¢) shfagen gjai& ndonj& inspektimi 12 béré nga Autoriteti kontraktues ose né emér (& tij.

24.3 Furnizuesi me shpenzime (& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt q¢ kjo 18 mund t# praktikehe.
Periudha e garancisg pér 1 gjithé artikuit e ndérruar ose (& riparuar do (& fillojié pérstri nga data né 18 cilén gshie bérs



ndérrimi ose riparimi sipas vlerdsimit 1 autoritetit kontraktues. periudha ¢ garancisé do 12 vazhdohet vet®m pér até pjest (&
fuizimeve qg &shté ndikuar nga ndgrrimi apo riparimi,

24.4 Ntse shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonj@ dém gjaté periudhis s& garancist, autoriteti kontraktues do ta lajmérojé
k Furnizuesin, Néise Furnizuesi nuk arrin ta kompensojé démin nga ndonjé defekt ose njtt dém brenda afatit kohor t&
paraparé né njoftim, autoriteti kontraktues mund 1&:

a} (& korrigjojé¢ defektin apo démin veté, ose 1# pun@soje diké tjeter pEr ta bér¢ punén né rrezikun dhe me shpenzimet
¢ Furnizuesit, a€ t¢ cilin rast kostoja ¢ shkaktvar nga autoriteti kontraktues do (2 zbrilet nga parat¢ g duhet &
paguhen ose garancitg q¥ mbahen prej Fumizuesit ose nga (& dy:

b) né rast se nuk ka sasi 1 duhur ose asnj# paranci nuk eshté efektive kérkoni g t& merrni shumén e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) & nd¥rpres® kontraitn,

24.5 Obligimet ¢ mirémbajtjes do 1 parashihen n&¢ KVK dhe né specifikimet (cknike. Nése koh#zgjatja ¢ periudhés s
garancisé nuk éshie¢ e specifikuar, ajo do (€ jet® 365 dit?. Periudha e garancisé do (2 fillojé né dat?n e pranimil
pérkohshém,

Neni 25 Shérbimet pas-shitjes

5.1 Sherbimet pas-shitjes, nése kdrkohen né kontraté, do 1 jepen né pajtim me 18 dh&nat ¢ parapara né KVK. Furnizuesi
do (& marré prsipér 18 realizojé ose & organizojé realizimin e mirémbajtjes dhe t& riparimit t& furnizimeve dhe t# sigurojé
shpejt pjesét rezerv. KVK mund 12 sakiésojng q& Furnizuesi sigurojé ndonjé osc 1 gjitha materialet ¢ m¥poshtme,
njoftimet dhe dokumentet gt kang 12 b&jne me pjestt rezerve q i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a)  pjestt rezerve (E cilat Autoriteti kontraktues mund t& vendosé t'i blejé nga Furnizuesi, duke kuptuar q& ky vendim
nuk do ta lirojé Fumnizuesin nga obligimet ¢ garancisé sipas kontratés

b) ok rast 12 ndérprerjes s¢ prodhimit 1& pjeséve rezerve, duhet & lajm#rohet paraprakisht Autoriteti kontraktues ptr
t'i mundésuar 2 (& blejé pjesét e kirkuara dhe, pas nd@rprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjeséve
rezerve, nése kerkohen dhe kur kérkohen do t°i sigurohen Autoriteti kontraktues pa pagese.

Neni 26 Pranimi pérfundimtar

26.1 I"as skadimit t& periudhits s& garancist ose, né rastet kur ka mé tepér se nj€ periudhé, pas skadimit t& periudhés sé
fundit, dhe atgheré kur té jen# zgjidhur (2 gjitha defekiet apo d&met, autoriteti kontrakiues do ' lishojé Furnizuesit njé
certifikalg & pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur datén n¢ (2 cilén Fumnizuesi i ka
plotésuar obligimet e 1ij sipas kontrats dhe n& ményré (& (illé q# autoriteti kontraktues 1 jet i kénaqur. Certifikata finale e
pranimit do t& léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditgsh nga skadimi i periudhis s garancisé ose menjsherd pasi
riparimet eventuale q¢ jangé kérkuer sipas Nenit 24 & jen& pérfunduar né ményrs 18 tille qé 1€ jeté i kEnaqur autorileti
kontraktues,

26.2 Kontrata nuk do t¢ konsiderohet se éshié realizuar plotésisht derisa 18 jet® nénshkruar certifikata pérfundimtare ¢
pranimit ose derisa 1 konsiderohet se kjo &shié nénshkrugr nga auloriteti kontrakiues.

26.3 Pa marr# parasysh lishimin e certifikatés perfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do (& mbeten (&
detyruar pér plotésimin ¢ obligimeve q¢ dalin sipas kontratés para Kshimit 1& certifikatés pérfundimtare (& pranimit dhe 18
cilat kané mbetur 12 parealizuara né kohén kur léshohet certifikata prfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve
té tilla do 12 percaktohen duke ju referuar dispozitave 1 kontratés.

Neni 27 Shkelja e kontratés
27.1 Paka ka shkelé kontratén nése nuk arrin (¢ shlyeji ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontrate,
27.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje e kontrai8s, pala e damtuar do 12 keté t2 dreji# pér kéto kompensime:
a) démet; dhefose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.
27.3 Pérveg masave 1 sipérpérmendura, mund t& jepen diémshptrblime. Ato mund @ jené:
a) déme 18 pirgjithshme; ose
b)  déme & likvidueshme.

27.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojni nga zbatimi § masave (& parapara n& k&tE nen do (& zbatohen
duke u zbritur nga shumat g¢ duhet 1’ paguhen Furnizuesit, nga depazita, ose me pagest nga siguria.

Neni 28 Ndérprerja ¢ Kontratés nga Autoriteti kontraktues

28.1 Autoriteti kontraktues mundet gg, pasi t'i jap& Furnizucsit 14 dit paralajmérim, 1a ndérpresg kontralén né ndonjérin
nga rastet e méposhtme:

a)  kur Furnizuesi né menyré pérmbajtiesore nuk arrin t'i realizoj€ obligimet ¢ veta sipas ktsaj kontrate;



b) Furnizuesi déshion ne ptrmbushjen brenda nj¢ afati (& arsyeshem 1 paralajmérimit ¢ dh#n¢ npa autoriteti
kentraktues g8 keérkon nga ai (8 cvitoj# ndonjé neplizhencd apo déshiim pér I realizuar obligimet e veta sipas
kontratés, dhe t cilat ndikojn& ng ményr serioze né realizimin e duhur dhe me koh & punéve;

¢) Furnizuesi refuzon ose &shi neglizhent né realizimin ¢ urdhrave administrative & dhana nga autoriteti
kontraktues;

d)  Fumnizuesi ia jep dikujt kontraién #po nénkontratén pa autorizim nga Auloriteti kontraktues;

¢) Fumizuesi falimenton ose &shte duke u mbyllur; punét e 1ij jang duke u administruar nga gjykata, ka hyré ng
marréveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i nénshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato
cEshtje, ose #shie né ndonjt situmis analoge q¢ shkaktohet nga ndonje proceduré e ngjashme e paraparé né
legjislacionin apo né rregulloret nacionale;

) Fumizuesi &shi# dénuar pér njt shkelje q& ka & bitje me sielljen profesionale, pérmes nj€ gjykimi q& ka fuqiné e
res judicata,

8) Fumnizuesi éshté shpallur fajtor per sjellje € rénd (& kege jo profesionale (& déshmuar me ¢farédo mjeti 1& cilin
mund ta vértetoj Autoriteti kontraktues;

h)  Fumizuesi i &shtt nénshtruar njé giykimi g¢ ka forcen c res Judicata pér mashtrim, korrupsion, pérfshirje né
ndonjé organizaté kriminale ose ndonjé aktivitet tjetér ilegal q& i d#mton intercsat financiare & Komuniteteve;

i) Fumizuesi, pas njé procedure teter & prokurimit ose procedure t# dhénies s¢ nji granti t# financuar nga buxheti i
komunitetit, &shi# deklaruar se ka bera shkelje serioze 1¢ kontratds p&r mosrealizim ta obligimeve 8 veta
kontraktuese:

i) 8 gjitha modifikimet organizative G€ perishijng ndryshime ne personalitetin ligjor, natyrén ose kontrollin e
Fumizuesit, perveg nése kéto modifikime regjistrohen né suplementin e kontraiés;

k}  shfaqet ndonjé paafiesi tjetar ligjore q i pengon realizimit kontratés;

1) Fumnizuesi nuk arrin t# Jjap# garancing ose sigurimin e k&rkuar, ose nése personi Q¢ € jep garancing apo sigurimin
mé (& hershém (& kérkuar né kontratén e tanishme nuk Esht¥ né gjendje 1'i plotésoje zolimet ¢ tij.

28.2 Ndeérprerja do & behet pa paragjykim ndaj 12 drejtave apo mundisive yera & Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit
sipas kontratés. Autoriteti kontraktues, pas k&saj mund 18 nénshkruaje ndonjé kontrat# tjeter me MjE pald (& tretd n& emér &
Furnizuesit. Detyrimi i Fumizuesii pér 1€ shtyr& pSrmbushjen duhet t¢ pushoje s& ekzistuari menjshere pas nd@rprerjes,
pavartsisht nga detyrimet q& mund (2 Jjené paraqitur tashma,

28.3 Autoriteti Kontraktues, pas leshimit t& njoftimit & nd¥rprerjes s& kontratds, do 1a udhezaj¢ Fumnizuesin q& 18
ndérmarré hapa t# menjahersh&m per ta permbyllur ekzekutimin e furnizimeve ne ményre & shpejtét dhe & regullt dhe pér
Ui zvogéluar né minimem shpenzimet,

28.4 N rast t& ndérprerjes, autoritet kontraktues, sa mé shpcjt g2 ta Jet# ¢ mundur dhe n& prani t¢ Fumizuesit ose &
perfagésuesve t2 tij ose duke u bere atyre thirrjen ¢ duhur, do ta prgatist nj raport mbi furnizimet e dorézuara dhe punés
s realizuar dhe t8 beje rexhistrimin ¢ materialeve t& furnizuara dhe t¢ papérdorura, Do 12 pérgatitet edhe nji deklaraté e
parave q# duhet 1'i paguhen Furnizuesit dhe parave q¢ i ka borxh Furnizuesit Autoritetit kontrakiues n& daién e ndrprerjes
st kontratés.

28.5 Autoriteti kontraktues nuk do (& jet i obliguar & bgje pagesa tjera pér Furnizuesin derisn 18 jené pérfunduar
furnizimet, ndérsa Autoriteti kontraktues do 18 ketd t drejtes 18 marr nga Furnizuesi koston eksire, niise ka, 1# furnizimeve
ose do & paguaj# shumén gt duhet 1'j paguhet Furnizuesit para nd&rprerjes s kontratgs,

28.6 Nitse Autoriteti kontraktues e ndérpret kontratén, ai do t& kete 12 drejté @ marré nga Furnizuesi humbjet q& i jan
shkaktuar nén kushtet e kontratas tz parapara n& Nenin 2 12 KVK.

Neni 29 Ndérprerja nga ana e Furnizuesit

29.1 Furnizuesi , pasi ¢ kn paralaimerugr Autoritetin kontrakiues 14 dits paraprakisht, mund ta nd&rprest kontratén nése
Autoriteti kontraktues:

- nuk amin Ui paguaje Furnizuesit shumat gt duhet 1 paguhen né ndonjt certifikaté ¢ leshuar nge personi i
autorizuar pas skadimit (& afatit (2 fundil.

- vazhdimishtnuk arrin t'j plot#sait obligimet e veta edhe pas rikujtimeve t pérséritura; ose

- ¢ pezullon dortzimin ¢ furnizimeve, ose ndonjé pjes# (¢ tyre, pir me teplr se [80 ditg, plr arsye q2 nuk jang
specifikuar né kontrat# ose qé nuk mund t'j atribuohen Furnizuesit

29.2 Nd&rprerja do t# bhet pa paragjykim pér ndonjé (& drejte apo awtoritet tictér sipas Kontratés s Autoritetit kontraktues
dhe Furnizuesit.

29.3 NE rast (& ndérprerjes sipas paragrafit {a) dhe (b) te Seksionit 29.1 » Autoriteti kontrakiues do ta paguajé Fumizuesin
pér humbje ose dém q¢ mund U jet# shkakuar Furnizuesit.

Neni 30 Forca madhore

30.1 Asnjéra pals nuk konsiderohet se ka bere mosrespektim ose shkelje ¢ obligimeve (@ saj sipas kontratés nése realizimi



i obligimeve 18 tilla parandalohet nga ndonj¢ ngjarje ¢ shkakiuar nga nj& forcé madhore q# shkakiohet pas datés kur
kontrata hyn né fugi.

30.2 Pér gtllime @ ketij Neni, termi “forcé madhore” do & thoté¢ veprimet e zotit, goditjet, mbylljet e objektit ose
grregullimet yera industriale, veprimet e armikut publik, lufiérat qofshin t& deklaruara osc jo, bllokadat, rebelimet, rastet e
dhunts, epidemite, rréshqiljet e tokes, térmetet, shiréngatat, vetbtima, vérshimet, erozionet, trazieat civile, cksplodimet dhe
ndonjé ngjarje tjetér ¢ ngjashme ¢ paparashikuar q€ &shié pertcj kontrollit t& paléve dhe nuk mund t8 pérballohet as me
kujdesin e duhur.

30.3 Pa marr¢ parasysh dispozital ¢ Neneve 16 dhe 28, Furnizuesi nuk do 12 jet2 i detyruar t& heq? dor# nga garancia e
realizimit, démet e likuiduara ose ndérprerja pér shkak 18 shkeljes nése, dhe deri né até masé sa, vonesa ¢ tij e realizimit
ose menyré tjettr déshtimi plr (& realizuar obligimet e 1ij me kontrat® Eshié rezultat i nj& ngjarjeje @ forcts madhore.
Gjithashtu, pa marr# parasysh dispozitat ¢ Neneve 20.5 dhe 29, Auloriteti kontraktues nuk do t2 jetd i detyruar t8 paguaij#
interes pér pagesat e vonuara, pér mosrealizim ose pir ndérprerje nga Fumnizuesi pér shkelje t& kontratés, nése dhe deri ng
alé masé sa vonesa ¢ Autoritetit kontraktucs ose lloj tjetér i déshtimit per 1 kryer obligimel e tij 8sht# rezultat i forcis
madhore.

30.4 Nése ndonjéra palé konsideron se ndonj rrethang e forcts madhore ka ndodhur e cila mund t& ndikoj# n& realizimin e
obligimeve t& saj, menjeheré do ta lajméroje palgn yetér, duke dhéng ¢ dhépa detaje mbi natyrén, kohézgjatjen e
mundshme dhe efektin qi kan? gjasa ta ken? rrethanat. Pérveg nése udhtzohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me
shkrim, Fumnizuesi do & vazhdojé U'i realizojé obligimet e Lij sipas kontraws pérderisa #shiz mjaft praktike, dhe t&
angarhai® (& gjitha mjetet e arsysshme alternative pér & plotésuar ndonjit obligim g ngjarja e fores madhore 18 mos e
pengoje atd gjatg pungs. Fumnizuesi nuk do t& zbatojé mijele té tilla allernative pérveg niise udhézohet ta bejé kété nga
autoriteti kontraktues

30.5 Nese Furnizuesi shkakton kosto plot¥suese gjaté zbatimit (& urdhrave 1 autoritetit kontrakies ose gjaté pérdorimit &
mjeteve aliemnative sipas nenit 30.4 shuma e saj do 12 centifikehet nga autoriteti kontraktues.

Neni 31 Zgjidhja miqésore e mosmarréveshjeve

31.1 Palét dubet t'i b&jnt @ gjitha pémjeke per & zgjidhur n& ményre mig@sore ¢ gjitha mosmarréveshijet q& mund 18
ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfeqet ndonjé mosmarrtveshje, palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me shkrim pér
qéndrimet e tyre né mosmarréveshje dhe p&r ndonj# zgjidhje g& ata konsiderojné se ¢shté e mundshme. Nése cilado palé e
sheh € dobishme, palét do t¢ takohen dhe ¢ mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala do 1 i pérgjigjet kérkesés pér
zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g jepet pér amritjen e késaj zgjidhjeje do & jetd 30
dit nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér (€ aritur zgjidhje miqésore déshton ose néise pala déshton (& pérgjigjet me
koh& ndaj kérkesave pér zgjidhje, (¢ dyja paltt do 1& jenE t lira 1 vazhdoint né fazén ¢ ardhshme 1@ procedurs s
zgjidhjes st mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

31.2 Nise procedura e zgjidhjes miq¥sore (&8 mosmaméveshjes dishion, palét mund t2 merren vesh 18 pérpigen 1# pajtohen
pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t¢ arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& proceduris
s¢ pajtimit, secila palé do  ket# 12 drejté 12 vazhdojé né fazén e ardhshme 1 procedurés s zgjidhjes s8 mosmarréveshjes

Neni 32 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me procedurg gjy qésore

32.1 Nese nuk mund & amihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedurds miggsore pér zgjidhje 1@
mosmarréveshjes, secila palé mund 18 kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi; ose
b)  kurdo ge palét pajichen vendim arbitrimi né pajtim me KVK..

32.2 Para nénshkrimit (e kontratés palét dubet te vendosin pr ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjvkata apo
arbitrimj,
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specifiko organin pér zgjedhjen e -mosmarréveshjes] In¢ pajtim me
specifiko rregullat. e arbitrazhit (rregullat e Dhomés Ndérkomberare 1
Iregtis?, Komisioni i Kombeve t& Bashkuara mbi- Ligjin e Tregfis

_ ?@m&zw@m:wmmw@ . njohur

wdérkambetarisht




NIr. Artikuit Nijésia Sasia Coimime o ime TVSH
TVSh
1 Fletore gjuhé shqgipe Copé 1860 0.15 279
2 Fletore matematike Copé 1860 0.15 279
3 Fletore arti Copé 930 0.2 186
4 Komplet ngjyra druri Komplet 930 0.5 465
5 Lapsa grafik t& thjeshté Copé 1860 0.09 1674
6 Lapsa kimik té thjeshté Copé 1860 0.06 1116
Vi Shlyrése (goma) Copé 930 0.09 83.7
8 Makiné prerése metali Copé 930 0.09 83.7
Drejtkéndésh -
9 (drejtvizore) Copé 930 0.3 279
10 |Trekéndssh Copé 930 0.1 93
11 Kompas Copé 930 0.35 325.5
12 |Ngjyra t& ujit Komplet 930 0.61 567.3
13 |wefra me ngiyra per[ o 930 0.2 186
prerje
14 |Gérrshér pér fémije Copé 930 0.55 511.5
15  |Ngjités letre Copé 930 0.19 176.7
16 Canta pér shkollé Copé 420 5 2100
Totali: 5894.4
wnitete dhe Kthim

Furnizim me material shkollor/didaktit pér nxénésit e komunitetetve rom, ashkalij dhe egjiptas




